
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 	 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

DAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.632.974/0001-04, para participação no
evento “26ª FEIRA PANAMAZÔNICA DO LIVRO E DAS MULTIVOZES”, a ser 
realizada em Belém/PA, no dia 10 de setembro de 2023, às 18h, conforme re-
gular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/981450.
Belém/PA, 4 de setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultur

Protocolo: 983879
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n.º 529 de 04.09.2023
Servidora: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente Referencia I – GP
CPF: 219.472.872-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 1.500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 983755
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 526 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 
2023/961513, de 24/08/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
capital de SÃO PUALO/SP, no período de 01 a 05/10/2023

Servidor (a) Objetivo
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, matrí-

cula: 5945711/3, CPF: 770.089.602-04, ocupante do cargo 
de Secretário Adjunto.

Participar do curso Compliance e Governança no Setor 
Público, promovido pelo Instituto de Ensino e Pesquisa 

– INSPER,  na referida cidade.

CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula: 
5946035/2, CPF: 668.658.672-20, ocupante do cargo de 

Gerente de Execução Orçamentária e Financeira.
LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matrícula: 5969765/1, 
CPF: 001.705.542-36, ocupante do cargo de Assessor 

Jurídico.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro  
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de Setembro de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 984143
PORTARIA N.º 524/23 DE 01.09.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA
Cargo: Assistente Cultural
Matrícula: 57191633/ 1
Quantidade de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 01 a 07/09/2023
Objetivo Executar a montagem do MEMORIAL SEBASTIÃO TAPAJÓS, no 
referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 983760

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 533/23 DE 06.09.2023
Servidora: Luiza Rodrigues da Silva
Matrícula: 8044180/1
Cargo: Técnica em Gestão Pública - Administradora
Período de Usufruto: 02.10.2023 a 31.10.2023 - 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 15.01.2022 a 14.01.2023.

Protocolo: 984315

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº522 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº2023/981164-DEM/SECULT de, 29.08.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.09.2023 a 03.10.2023 
para o período de 02.10.2023 a 31.10.2023, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor PAULO MAURICIO DOS SANTOS COUTINHO, 
matrícula nº5904803/3, ocupante do cargo de Diretor do Departamento 

de editoração e Memória, concedidas através da PORTARIA coletiva nº076 
de 28.02.2023, publicada no DOE de 03.03.2023 e, transferidas através 
da PORTARIA nº151 de 30.03.2023, publicada no DOE de 04.04.2023 
referente ao Período Aquisitivo de 23.03.2022 a 22.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de agosto de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 984220
PORTARIA Nº 531 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº2023/936696-CPL/SECULT de, 01.09.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 06.11.2023 a 20.11.2023 
para o período de 04.12.2023 a 18.12.2023, 15(quinze) dias restantes de 
usufruto de férias da servidora JUSSARA LIDIA ALVES FRANCO, matrícula 
nº5897686/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, concedidas 
através da PORTARIA nº150 de 30.03.2023, publicada no DOE de 
20.04.2023, referente ao Período Aquisitivo de 27.04.2022 a 26.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de setembro  de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 984211
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 530 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo n.º 
2023/1002300 de 04/09/2023, e ainda os termos da Certidão de Óbito n.º 
066852 01 55 2023 4 00070 092 0057372 17, de 31.08.2023,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 25.08.2023 a 
01.09.2021, a servidora MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA, ma-
trícula nº 80845872/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, em 
virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a data de 25.08.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de Setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 983775
ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO: 2023/954981
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 059/2023, PUBLI-
CADO NO DOE No 35.532, DE 06/09/2023, SOB O PROTOCOLO Nº. 983189
ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: SEIS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
LEIA-SE VIGÊNCIA: NOVE MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA

Protocolo: 984001
ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO: 2023/956863
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 060/2023, PUBLI-
CADO NO DOE No 35.532, DE 06/09/2023, SOB O PROTOCOLO Nº. 983401
ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: QUATRO MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
LEIA-SE VIGÊNCIA: 17 MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA

Protocolo: 984006
ERRATA DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO: 2023/955269
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 061/2023, PUBLI-
CADO NO DOE No 35.532, DE 06/09/2023, SOB O PROTOCOLO Nº. 983371
ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: QUATRO MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
LEIA-SE VIGÊNCIA: 17 MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA

Protocolo: 984013
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001435
PROCESSO Nº: 2023/977383
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: PAULO JOSE MAUES CORREA CPF: 37405926215.
ENDEREÇO: RUA SILVA CASTRO, N 36- GUAMA Cidade: BELEM UF: PA 
CEP: 66063-540
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984319


